租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。未计入租

赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租

赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租

回交易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买和资产处置进行

会计处理；不属于销售的，不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。

32、安全生产费

本公司按照财政部、应急部联合发布的《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财资

〔2022〕136 号）的规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储

备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，

通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资

产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧，该固定资产在以

后期间不再计提折旧。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵

扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存

在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——

所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的

初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延

所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定

的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益

及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表
（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

西陇科学股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

35

递延所得税资产 8,130,018.30 9,975,423.90 1,845,405.60

递延所得税负债  2,834,462.49 2,834,462.49

盈余公积

未分配利润 819,867,038.17 818,889,096.33 -977,941.84

少数股东权益 80,812,694.53 80,801,579.48 -11,115.05

合并资产负债表
（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 9,758,605.25 12,128,978.94 2,370,373.69

递延所得税负债 5,674,102.45 8,016,690.70 2,342,588.25

盈余公积

未分配利润 888,205,149.40 888,243,592.03 38,442.63

少数股东权益  5,809,044.90 5,798,387.71 -10,657.19

合并利润表
（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 16,060,592.01 15,043,749.68 -1,016,842.33

净利润 86,674,686.59 87,691,528.92  1,016,842.33

其中：少数股东损益 -1,372,674.38 -1,372,216.52 457.86

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

无

（2）会计估计变更

本期公司未发生会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13、9、6、3、0

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5、1

教育费附加 应纳流转税额 3

企业所得税 应纳税所得额 25、16.5、15、20

本司企业所得税税率按纳税主体分别列示如下：

西陇科学股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

36

纳税主体名称 所得税税率%

西陇科学股份有限公司 15

四川西陇科学有限公司 15

佛山西陇化工有限公司 15

西陇化工（香港）有限公司 16.5

沈阳西陇化工有限公司 20

广州有料数字科技有限公司 20

广州西陇创新园管理有限公司 20

广州有料供应链服务有限公司 20

除上述以外的其他纳税主体 25

2、优惠税负及批文

西陇科学股份有限公司、四川西陇科学有限公司、佛山西陇化工有限公司为高新技术企业，根

据《中华人民共和国企业所得税法》第二十八条规定，国家需要重点扶持的高新技术企业，2023 年

减按 15%的税率征收企业所得税。

西陇科学股份有限公司、四川西陇科学有限公司、佛山西陇化工有限公司为先进制造业企业，